
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 878 Miercuri, 7 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

113. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 124/2020 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului ...... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.485. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul

transporturilor și infrastructurii, privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022 

al Autorității Feroviare Române — AFER .................. 3–7

2.048. — Ordin al ministrului finanțelor privind completarea

reglementărilor contabile aplicabile operatorilor 

economici .................................................................. 8–13

4.842. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Fundației Cultural

Umanitare „Henri Coandă” din municipiul Oradea

pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea 

Câmpeni .................................................................... 14–15

4.843. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Asociației „Copilul

și copilăria” pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Montessori”

din municipiul Târgu Mureș pentru nivelul de 

învățământ „primar II” ................................................ 15–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 124/2020 

privind aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 49 și 50 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 124/2020 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1280 din 22 decembrie 2020,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La anexa nr. III — Componența Comisiei pentru buget,

finanțe, activitate bancară și piață de capital:

— domnul senator Dogariu Eugen — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat — se include în componența

comisiei;

— domnul senator Nazare Alexandru — Grupul parlamentar

al Partidului Național Liberal — se include în componența

comisiei.

2. La anexa nr. V — Componența Comisiei pentru apărare,

ordine publică și siguranță națională:

— domnul senator Berea Cristinel-Gabriel — Grupul

parlamentar al Uniunii Salvați România — se include în

componența comisiei;

— domnul senator Bodea Marius — Grupul parlamentar al

Uniunii Salvați România — se include în componența comisiei.

3. La anexa nr. X — Componența Comisiei pentru

administrație publică, domnul senator Matieș Călin-Gheorghe —

Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat — se include

în componența comisiei în locul domnului senator Cristescu

Ionel-Dănuț — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat.

4. La anexa nr. XI — Componența Comisiei pentru muncă,

familie și protecție socială, domnul senator Pîrvulescu Eugen —

Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — se include

în componența comisiei.

5. La anexa nr. XII — Componența Comisiei pentru

învățământ:

— doamna senator Muntean Lucica Dina — Grupul

parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei;

— doamna senator Dinică Silvia-Monica — Grupul parlamentar

al Uniunii Salvați România — se include în componența comisiei

în locul doamnei senator Spătaru Elena-Simona — Grupul

parlamentar al Uniunii Salvați România.

6. La anexa nr. XIII — Componența Comisiei pentru

sănătate, domnul senator Lavric Sorin — Grupul parlamentar

Alianța pentru Unirea Românilor — se include în componența

comisiei în locul doamnei senator Aelenei Evdochia — senator

neafiliat.

7. La anexa nr. XVI — Componența Comisiei pentru energie,

infrastructură energetică și resurse minerale:

— domnul senator Mureșan Claudiu-Marinel — Grupul

parlamentar al Uniunii Salvați România — se include

în componența comisiei în locul domnului senator Popescu

Ion-Dragoș — senator neafiliat;

— doamna senator Boancă Rodica — Grupul parlamentar

Alianța pentru Unirea Românilor — se include în componența

comisiei în locul doamnei senator Aelenei Evdochia — senator

neafiliat.

8. La anexa nr. XX — Componența Comisiei pentru mediu,

domnul senator Cernic Sebastian — Grupul parlamentar

al Uniunii Salvați România — se include în componența comisiei

în locul domnului senator Popescu Ion-Dragoș — senator

neafiliat.

9. La anexa nr. XXIII — Componența Comisiei pentru știință,

inovare și tehnologie, domnul senator Brătescu Liviu — Grupul

parlamentar al Partidului Național Liberal — se include în

componența comisiei în locul domnului senator Cîmpeanu Sorin

Mihai — Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal.

10. La anexa nr. XXV — Componența Comisiei pentru tineret

și sport, domnul senator Pandea Ciprian — Grupul parlamentar

al Partidului Național Liberal — se include în componența

comisiei în locul domnului senator Nazare Alexandru — Grupul

parlamentar al Partidului Național Liberal.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 6 septembrie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 6 septembrie 2022.

Nr. 113.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 al Autorității Feroviare Române — AFER

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 3.136/33.019 din

25.08.2022 prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli

rectificat pe anul 2022 al Autorității Feroviare Române — AFER,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 626/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Feroviare Române — AFER, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul transporturilor și infrastructurii, emite

prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022

al Autorității Feroviare Române — AFER, care funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din venituri proprii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Autorității Feroviare Române — AFER se aprobă de către Consiliul de

conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității Feroviare Române — AFER reprezintă limite

maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Feroviară Română — AFER poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

București, 1 septembrie 2022.

Nr. 1.485.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

rectificat pe anul 2022 pentru Autoritatea Feroviară Română — AFER

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 68.400,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 62.500,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 62.500,00
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 62.500,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 62.157,00

08 Venituri din prestări servicii 61.907,00
20 Venituri din cercetare
50 Alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi 250,00

35.10 AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI 343,00
50 Alte amenzi, penalități și confiscări 343,00

39.10 II.VENITURI DIN CAPITAL 100,00
50 Alte venituri din valorificarea unor bunuri 100,00

40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 5.800,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 5.800,00
84.10 50 CHELTUIELI TOTAL

I. Credite de angajament 68.400,00
II. Credite bugetare 68.400,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 64.450,00
II. Credite bugetare 64.450,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 45.062,00
II. Credite bugetare 45.062,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 43.312,00
II. Credite bugetare 43.312,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 33.982,00
II. Credite bugetare 33.982,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 7.100,00
II. Credite bugetare 7.100,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 288,00
II. Credite bugetare 288,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 90,00
II. Credite bugetare 90,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 1.500,00
II. Credite bugetare 1.500,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 352,00
II. Credite bugetare 352,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 618,00
II. Credite bugetare 618,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 618,00

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
II. Credite bugetare 618,00

10.03 Contribuţii
I. Credite de angajament 1.132,00
II. Credite bugetare 1.132,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 1.132,00
II. Credite bugetare 1.132,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 18.238,00
II. Credite bugetare 18.238,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 4.797,00
II. Credite bugetare 4.797,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 25,00
II. Credite bugetare 25,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 2.100,00
II. Credite bugetare 2.100,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 55,00
II. Credite bugetare 55,00

07 Transport
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 457,00
II. Credite bugetare 457,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 885,00
II. Credite bugetare 885,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 765,00
II. Credite bugetare 765,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament 576,00
II. Credite bugetare 576,00

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

01 Medicamente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 512,00
II. Credite bugetare 512,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
03 Lenjerie şi accesorii de pat

I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 462,00
II. Credite bugetare 462,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 1.050,00
II. Credite bugetare 1.050,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 243,00
II. Credite bugetare 243,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 10.760,00
II. Credite bugetare 10.760,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

04 Chirii
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 10.000,00
II. Credite bugetare 10.000,00

55 Titlul VII. ALTE TRANSFERURI
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

55.02 Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

01 Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022



 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2022

A B C D 1
57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ

I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 400,00
II. Credite bugetare 400,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 3.950,00
II. Credite bugetare 3.950,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament 2.700,00
II. Credite bugetare 2.700,00

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli rectificat pe anul 2022:
       1) Număr mediu de personal: 425 persoane;
       2) Câştigul mediu brut lunar: 8.286 lei/salariat; 
       3) În câştigul mediu salarial brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma aferentă salariilor Directorului
General şi a directorilor de organisme (suma de 720 mii lei); 
       4) În cheltuielile salariale în bani sunt cuprinse şi: indemnizaţiile membrilor Consiliului de Conducere 
(suma de 288 mii lei),  indemnizatiile de delegare (suma de 90 mii lei);
       5) În câștigul mediu salarial brut lunar nu este cuprinsă suma de 352 mii lei, reprezentând diferențele salariale ce 
se vor achita ca urmare a punerii în aplicare a sentințelor judecătorești definitive.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022



Art. I. — Reglementările contabile privind situațiile financiare

anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 963 din 30 decembrie 2014, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La punctul 2, după litera b) se introduce o nouă literă,

lit. c), cu următorul cuprins: 

„c) Directiva (UE) 2021/2.101 a Parlamentului European și a

Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei

2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către anumite

întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 429

din data de 1 decembrie 2021.”

2. După punctul 592

1

se introduce un nou capitol,

capitolul 13

1

, cu următorul cuprins: 

„CAPITOLUL 13

1

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

SECȚIUNEA 131.1
Definiții legate de raportarea informațiilor referitoare 

la impozitul pe profit 

592

2

. — (1) În înțelesul prezentului capitol se aplică următoarele

definiții:

1. societate-mamă finală înseamnă o entitate care

întocmește situațiile financiare anuale consolidate ale celui mai

mare grup de entități;

2. situații financiare anuale consolidate înseamnă situațiile

financiare care sunt întocmite de o societate-mamă a unui grup,

în care activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și

cheltuielile sunt prezentate ca fiind cele ale unei singure entități

economice;

3. jurisdicție fiscală înseamnă un stat sau o jurisdicție

nestatală care are autonomie fiscală în ceea ce privește

impozitul pe profit;

4. entitate autonomă înseamnă o entitate care nu face parte

dintr-un grup, astfel cum este definit la pct. 8 subpct. 11.

(2) În sensul pct. 592

3

—592

8

, cifra de afaceri netă are

înțelesul definiției de la pct. 8 subpct. 5.

SECȚIUNEA 131.2
Entitățile și sucursalele care au obligația de a transmite rapoarte

cu privire la impozitul pe profit

592

3

. — (1) Societățile-mamă finale, a căror cifră de afaceri

netă consolidată a depășit la data bilanțului lor, pentru fiecare

dintre ultimele două exerciții financiare consecutive, cuantumul

de 3.700.000.000 lei (echivalentul a 747.474.740 euro la cursul

valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data

de 21 decembrie 2021), astfel cum se reflectă în situațiile lor

financiare anuale consolidate, au obligația să întocmească, să

publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre

respectivele două exerciții financiare consecutive.

(2) O societate-mamă finală nu mai face obiectul obligațiilor

de raportare stabilite la alin. (1) atunci când cifra de afaceri netă

consolidată a acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul

de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare anuale consolidate.

(3) Entitățile autonome a căror cifră de afaceri netă a depășit

la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale individuale, au

obligația să întocmească, să publice și să asigure accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru

cel mai recent dintre respectivele două exerciții financiare

consecutive.

(4) O entitate autonomă nu mai face obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la alin. (3) atunci când cifra de afaceri netă a

acesteia la data bilanțului scade sub cuantumul de

3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, astfel cum se reflectă în situațiile sale

financiare.

592

4

. — Prevederile pct. 592

3

nu se aplică entităților

autonome sau societăților-mamă finale și entităților lor afiliate în

cazul în care aceste entități, inclusiv sucursalele lor, sunt

stabilite, își au sediul comercial fix sau au o activitate economică

permanentă pe teritoriul unui singur stat membru și în nicio altă

jurisdicție fiscală.

592

5

. — (1) Filialele mijlocii și mari, așa cum sunt definite la

pct. 9 alin. (4), care sunt controlate de către o societate-mamă

finală care nu intră sub incidența prezentelor reglementări,

atunci când cifra de afaceri netă consolidată a depășit la data

bilanțului său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile sale financiare consolidate, au

obligația să publice și să asigure accesul la un raport privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit privind respectiva

societate-mamă finală pentru cel mai recent dintre respectivele

două exerciții financiare consecutive.

(2) Atunci când informațiile sau raportul respectiv nu este

disponibil, filiala solicită societății sale mamă finale să îi

furnizeze toate informațiile necesare pentru a-i permite să își

îndeplinească obligațiile în temeiul alin. (1). În cazul în care

societatea-mamă finală nu furnizează toate informațiile

solicitate, filiala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile, obținute sau dobândite, pe care

aceasta le deține, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală a acesteia nu a pus la dispoziție

informațiile necesare.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind completarea reglementărilor contabile aplicabile operatorilor economici

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și ale art. 44 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin: 



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

(3) Filialele mijlocii și mari nu mai fac obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la prezentul punct atunci când totalul cifrei de

afaceri nete consolidate a societății-mamă finale la data

bilanțului său scade sub cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru

fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive,

astfel cum se reflectă în situațiile sale financiare anuale

consolidate.

592

6

. — (1) Sucursalele din România, înființate de entități

care nu intră sub incidența legislației unui stat membru, au

obligația să publice și să asigure accesul la un raport privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit privind societatea-

mamă finală sau entitatea autonomă menționată la alin. (6)

lit. a), în ceea ce privește cel mai recent dintre ultimele două

exerciții financiare consecutive.

(2) În cazul în care informațiile sau raportul respectiv nu este

disponibil, persoana sau persoanele desemnate să

îndeplinească formalitățile de publicitate menționate la

pct. 592

13

alin. (2) solicită societății-mamă finale sau entității

autonome menționate la alin. (6) lit. a) să le furnizeze toate

informațiile necesare pentru a le permite să își îndeplinească

obligațiile.

(3) În cazul în care nu sunt furnizate toate informațiile

solicitate, sucursala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile pe care aceasta le deține, le-a obținut

sau le-a dobândit, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală sau entitatea autonomă nu a pus la

dispoziție informațiile necesare.

(4) Obligațiile de raportare stabilite la prezentul punct se

aplică numai sucursalelor a căror cifră de afaceri netă a depășit

pragul indicat la pct. 9 alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive.

(5) O sucursală supusă obligațiilor de raportare în temeiul

prezentului punct nu mai face obiectul acestor obligații atunci

când cifra sa de afaceri netă scade sub pragul indicat la pct. 9

alin. (3), pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive.

(6) Unei sucursale i se aplică regulile prevăzute la prezentul

punct numai în cazul în care sunt îndeplinite următoarele criterii:

a) entitatea care a deschis sucursala este fie o entitate

afiliată unui grup a cărui societate-mamă finală nu este

reglementată de legislația unui stat membru și a cărui cifră de

afaceri netă consolidată a depășit la data bilanțului său, pentru

fiecare din ultimele două exerciții financiare consecutive,

cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se reflectă în

situațiile sale financiare anuale consolidate, fie o entitate

autonomă a cărei cifră de afaceri netă a depășit la data bilanțului

său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare; și

b) societatea-mamă finală menționată la lit. a) nu are o filială

mijlocie sau mare, astfel cum se menționează la pct. 592

5

.

(7) O sucursală nu mai face obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul punct în cazul în care criteriul prevăzut la

alin. (6) lit. a) încetează să mai fie îndeplinit timp de două

exerciții financiare consecutive.

592

7

. — Prevederile pct. 592

5

și 592

6

nu se aplică în cazul

în care un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este întocmit de o societate-mamă finală sau de o entitate

autonomă care nu intră sub incidența legislației unui stat

membru într-un mod coerent cu pct. 592

9

—592

11

și îndeplinește

următoarele criterii:

a) este pus la dispoziția publicului, gratuit și într-un format de

raportare electronică cu citire automată:

(i) pe pagina de internet a respectivei societăți-mamă

finale sau a entității autonome respective;

(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale ale Uniunii;

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului

exercițiului financiar pentru care este întocmit raportul;

și

b) identifică denumirea și sediul social al unei singure filiale

sau denumirea și adresa unei singure sucursale care intră sub

incidența legislației unui stat membru și care a publicat un raport

în conformitate cu pct. 592

12

alin. (1).

592

8

. — Filialele sau sucursalele care nu fac obiectul

dispozițiilor de la pct. 592

5

și 592

6

au obligația să publice și să

asigure accesul la un raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit în cazul în care aceste filiale sau sucursale

servesc exclusiv obiectivului eludării cerințelor de raportare

stabilite în prezentul capitol.

SECȚIUNEA 131.3
Conținutul raportului privind informațiile 

referitoare la impozitul pe profit

592

9

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit care trebuie prezentat în temeiul pct. 592

3 

—592

8

include

informații cu privire la toate activitățile entității autonome sau ale

societății-mamă finale, inclusiv activitățile tuturor entităților afiliate,

consolidate în situațiile financiare aferente exercițiului financiar în

cauză.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) cuprind:

a) numele societății-mamă finale sau al entității autonome,

exercițiul financiar în cauză, moneda utilizată pentru

prezentarea raportului și, după caz, o listă a tuturor filialelor

consolidate în situațiile financiare ale societății-mamă finale,

pentru exercițiul financiar relevant, stabilite în Uniune sau în

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale;

b) o scurtă descriere a naturii activităților acestora;

c) numărul de salariați în echivalent normă întreagă;

d) veniturile, care reprezintă suma cifrei de afaceri nete, a

altor venituri din exploatare, a veniturilor din interese de

participare, cu excepția dividendelor primite de la entitățile

afiliate, a veniturilor din alte investiții și împrumuturi care fac

parte din activele imobilizate, a altor dobânzi de încasat și a altor

venituri similare enumerate la pct. 600;

e) cuantumul profitului sau pierderii brut(e);

f) cuantumul impozitului pe profit acumulat în cursul

exercițiului financiar în cauză, care reprezintă cheltuielile curente

cu impozitele recunoscute în ceea ce privește profiturile sau

pierderile impozabile din exercițiul financiar în cauză de către

entități și sucursale, în jurisdicția fiscală relevantă;

g) cuantumul impozitului pe profit plătit în numerar, care

reprezintă cuantumul impozitului pe profit plătit în cursul

exercițiului financiar în cauză de către entități și sucursale în

jurisdicția fiscală relevantă; și

h) cuantumul câștigurilor acumulate la sfârșitul exercițiului

financiar în cauză.

În sensul lit. d), veniturile includ tranzacțiile cu părți legate.

În sensul lit. f), cheltuielile curente cu impozitele se referă

doar la activitățile unei entități din exercițiul financiar relevant și

nu includ provizioane pentru obligații fiscale incerte.

În sensul lit. g), impozitele plătite includ impozitele reținute

la sursă plătite de alte entități în ceea ce privește plățile către

entități și sucursale din cadrul unui grup.

În sensul lit. h), câștigurile acumulate se referă la suma

profiturilor din exercițiile financiare anterioare și din exercițiul

financiar în cauză, cu privire la distribuirea cărora nu s-a decis

încă. În ceea ce privește sucursalele, câștigurile acumulate sunt

cele ale entității care a deschis sucursala.

(3) Informațiile enumerate la alin. (2) pot fi raportate pe baza

instrucțiunilor de raportare menționate în secțiunea III părțile B



1

Directiva 2011/16/UE a Consiliului din 15 februarie 2011 privind cooperarea administrativă în domeniul fiscal și de abrogare a Directivei 77/799/CEE,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 64 din 11 martie 2011.

2

Directiva (UE) 2017/1.132 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 iunie 2017 privind anumite aspecte ale dreptului societăților comerciale,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 169 din 30 iunie 2017.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

și C din anexa III la Directiva 2011/16/UE a Consiliului

1

, așa cum

este transpusă în legislația națională.

(4) Informațiile menționate la alin. (2) și (3) sunt prezentate

utilizând un model comun și formate de raportare electronică cu

citire automată. 

(5) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă informațiile menționate la alin. (2) sau (3), separat

pentru fiecare stat membru.

(6) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3), separat pentru fiecare jurisdicție fiscală care, la data de

1 martie a exercițiului financiar pentru care urmează să se

întocmească raportul, se află pe lista din anexa I la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, și prezintă aceste informații separat pentru

fiecare jurisdicție fiscală care, la data de 1 martie a exercițiului

financiar pentru care urmează să se întocmească raportul și la

data de 1 martie a exercițiului financiar precedent, a fost

menționată în anexa II la Concluziile Consiliului privind lista UE

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.

(7) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3) în mod agregat pentru alte jurisdicții fiscale.

(8) Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții fiscale relevante

pe baza sediului sau a existenței unui sediu comercial fix sau a

unei activități economice permanente care, având în vedere

activitățile grupului sau ale entității autonome, poate face

obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în jurisdicția fiscală

respectivă.

(9) În cazul în care activitățile mai multor entități afiliate pot

face obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în cadrul unei

singure jurisdicții fiscale, informațiile atribuite jurisdicției fiscale

respective reprezintă suma informațiilor referitoare la astfel de

activități ale fiecărei entități afiliate și ale sucursalelor lor în

jurisdicția fiscală respectivă.

(10) Nicio informație privind o anumită activitate nu este

atribuită simultan mai multor jurisdicții fiscale.

(11) Una sau mai multe informații specifice care trebuie

prezentate în mod normal în conformitate cu alin. (2) sau (3) pot

fi omise temporar din raport în cazul în care prezentarea lor ar

aduce prejudicii grave poziției comerciale a entităților la care se

referă raportul. Orice omisiune este indicată în mod clar în

raport, împreună cu o explicație motivată în mod corespunzător

privind motivele acesteia.

(12) Toate informațiile omise în temeiul alin. (11) sunt făcute

publice într-un raport ulterior privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit, în termen de cel mult cinci ani de la data

omisiunii inițiale.

(13) Nu pot fi omise niciodată informațiile referitoare la

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, astfel cum sunt menționate la alin. (6).

(14) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit poate include, dacă este cazul, la nivelul grupului, o

prezentare generală care să ofere explicații cu privire la orice

discrepanță semnificativă dintre cuantumurile prezentate în

temeiul alin. (2) lit. f) și g), ținând seama, după caz, de

cuantumurile corespunzătoare referitoare la exercițiile financiare

anterioare.

592

10

. — (1) Moneda utilizată în raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este moneda în care sunt

prezentate situațiile financiare consolidate ale societății-mamă

finale sau situațiile financiare anuale individuale ale entității

autonome. Acest raport se publică în moneda utilizată în

situațiile financiare.

(2) Totuși, în cazul menționat la pct. 592

5

alin. (2), moneda

utilizată în raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este moneda în care filiala își publică situațiile financiare

anuale.

(3) Pragurile menționate la pct. 592

5

și 592

6

se convertesc

într-o sumă echivalentă în moneda națională a oricărei țări terțe

relevante prin aplicarea cursului de schimb valabil la data de

21 decembrie 2021, rotunjită la mia cea mai apropiată.

592

11

. — Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit precizează dacă a fost elaborat în conformitate cu

pct. 592

9

alin. (2) sau (3).

SECȚIUNEA 131.4
Publicarea și accesibilitatea

592

12

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit și declarația menționate la pct. 592

3

—592

8

se publică în termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul, în conformitate cu

prevederile Directivei (UE) 2017/1.132 a Parlamentului European

și a Consiliului

2

, așa cum este transpusă în legislația națională.

(2) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și declarația publicate de entități în conformitate cu alin. (1)

sunt puse la dispoziția publicului gratuit, în limba română, în

termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul, pe pagina de

internet:

a) a entității, atunci când se aplică pct. 592

3

;

b) a filialei sau a unei entități afiliate, atunci când se aplică

pct. 592

5

; sau

c) a sucursalei sau a entității care a deschis sucursala sau a

unei entități afiliate, atunci când se aplică pct. 592

6

.

(3) Sunt scutite de la aplicarea regulilor prevăzute la alin. (2)

acele entități al căror raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit publicat în conformitate cu alin. (1) este pus

simultan la dispoziția publicului într-un format de raportare

electronică cu citire automată, pe pagina de internet a registrului

menționat de Directiva (UE) 2017/1.132, așa cum este

transpusă în legislația națională, și gratuit pentru orice terț situat

în Uniune. Pagina de internet a entităților și sucursalelor, astfel

cum este menționat la alin. (2), conține informații privind scutirea

respectivă și o trimitere la pagina de internet a registrului

relevant.

(4) Raportul menționat la pct. 592

3

și 592

5

—592

8

și, după

caz, declarația menționată la pct. 592

5

și 592

6

rămân accesibile

pe pagina de internet în cauză pentru o perioadă de cel puțin

5 ani consecutivi.

SECȚIUNEA 131.5
Responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea 

și asigurarea accesului la raportul privind informațiile 
referitoare la impozitul pe profit

592

13

. — (1) Membrii organelor administrative, de conducere

și de supraveghere ale societăților-mamă finale sau ale

entităților autonome menționate la pct. 592

3

, care acționează în

limitele competențelor conferite de dreptul intern, au

responsabilitatea colectivă de a asigura faptul că raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este întocmit,

publicat și pus la dispoziție în conformitate cu pct. 592

3

—592

12

.



11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

(2) Membrii organelor administrative, de conducere și de

supraveghere ale filialelor menționate la pct. 592

5

, precum și

persoana sau persoanele desemnate să efectueze formalitățile

de publicitate prevăzute de Directiva (UE) 2017/1.132, așa cum

este transpusă în legislația națională, pentru sucursalele

menționate la pct. 592

6

, care acționează în limitele

competențelor conferite de dreptul intern, au responsabilitatea

colectivă de a se asigura, făcând uz optim de cunoștințele și

mijloacele de care dispun, că raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este întocmit într-un mod coerent

sau conform, după caz, cu pct. 592

3

—592

11

, și că este publicat

și pus la dispoziție în conformitate cu pct. 592

12

.

SECȚIUNEA 131.6
Declarația auditorului statutar

592

14

. — În cazul în care există obligația auditării situațiilor

financiare anuale, raportul de audit stabilește dacă, pentru

exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru care au

fost întocmite situațiile financiare care fac obiectul auditului,

entitatea a avut obligația, în temeiul pct. 592

3

—592

8

, de a

publica un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și, în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat în

conformitate cu pct. 592

12

.”

Art. II. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.844/2016

pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu

Standardele Internaționale de Raportare Financiară, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

19 decembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. La articolul 15 se adaugă o nouă liniuță, cu următorul

cuprins:

„— Directiva (UE) 2021/2.101 a Parlamentului European și a

Consiliului din 24 noiembrie 2021 de modificare a Directivei

2013/34/UE în ceea ce privește prezentarea, de către anumite

întreprinderi și sucursale, de informații privind impozitul pe profit,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 429

din data de 1 decembrie 2021.”

2. În anexa nr. 1, după punctul 60 se introduce un nou

capitol, capitolul 8

1

, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL 8

1

Raportul privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

SECȚIUNEA 81.1
Definiții legate de raportarea informațiilor referitoare 

la impozitul pe profit 

60

1

. — (1) În înțelesul prezentului capitol se aplică

următoarele definiții:

1. societate-mamă finală înseamnă o entitate care

întocmește situațiile financiare anuale consolidate ale celui mai

mare grup de entități;

2. situații financiare anuale consolidate înseamnă situațiile

financiare care sunt întocmite de o societate-mamă a unui grup,

în care activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și

cheltuielile sunt prezentate ca fiind cele ale unei singure entități

economice;

3. jurisdicție fiscală înseamnă un stat sau o jurisdicție

nestatală care are autonomie fiscală în ceea ce privește

impozitul pe profit;

4. entitate autonomă înseamnă o entitate care nu face parte

dintr-un grup, astfel cum este definit în IFRS-uri.

(2) În sensul pct. 60

2

—60

6

, venituri are înțelesul prevăzut de

IFRS-uri.

SECȚIUNEA 81.2
Entitățile care au obligația de a transmite rapoarte 

cu privire la impozitul pe profit

60

2

. — (1) Societățile-mamă finale, ale căror venituri

consolidate au depășit la data bilanțului lor, pentru fiecare dintre

ultimele două exerciții financiare consecutive, cuantumul de

3.700.000.000 lei (echivalentul a 747.474.740 euro la cursul

valutar publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data

de 21 decembrie 2021), astfel cum se reflectă în situațiile lor

financiare anuale consolidate, au obligația să întocmească, să

publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit pentru cel mai recent dintre

respectivele două exerciții financiare consecutive.

(2) O societate-mamă finală nu mai face obiectul obligațiilor

de raportare stabilite la alin. (1) atunci când veniturile

consolidate totale ale acesteia la data bilanțului scad sub

cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive, astfel cum se reflectă în

situațiile sale financiare anuale consolidate.

(3) Entitățile autonome ale căror venituri au depășit la data

bilanțului lor, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții

financiare consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel

cum se reflectă în situațiile lor financiare anuale individuale, au

obligația să întocmească, să publice și să asigure accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit pentru

cel mai recent dintre respectivele două exerciții financiare

consecutive.

(4) O entitate autonomă nu mai face obiectul obligațiilor de

raportare stabilite la alin. (3) atunci când veniturile totale ale

acesteia la data bilanțului scad sub cuantumul de 3.700.000.000 lei

pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare consecutive,

astfel cum se reflectă în situațiile sale financiare.

60

3

. — Prevederile pct. 60

2

nu se aplică entităților autonome

sau societăților-mamă finale și entităților lor afiliate în cazul în

care aceste entități, inclusiv sucursalele lor, sunt stabilite, își au

sediul comercial fix sau au o activitate economică permanentă

pe teritoriul unui singur stat membru și în nicio altă jurisdicție

fiscală.

60

4

. — (1) Filialele controlate de către o societate-mamă

finală care nu intră sub incidența prezentelor reglementări,

atunci când veniturile consolidate au depășit la data bilanțului

său, pentru fiecare dintre ultimele două exerciții financiare

consecutive, cuantumul de 3.700.000.000 lei, astfel cum se

reflectă în situațiile sale financiare consolidate, au obligația să

publice și să asigure accesul la un raport privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit privind respectiva societate-

mamă finală pentru cel mai recent dintre respectivele două

exerciții financiare consecutive.

(2) Atunci când informațiile sau raportul respectiv nu este

disponibil, filiala solicită societății sale mamă finale să îi

furnizeze toate informațiile necesare pentru a-i permite să își

îndeplinească obligațiile în temeiul alin. (1). În cazul în care

societatea-mamă finală nu furnizează toate informațiile

solicitate, filiala întocmește, publică și asigură accesul la un

raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit, care

conține toate informațiile, obținute sau dobândite, pe care

aceasta le deține, precum și o declarație care indică faptul că

societatea-mamă finală a acesteia nu a pus la dispoziție

informațiile necesare.

(3) Filialele nu mai fac obiectul obligațiilor de raportare

stabilite la prezentul punct atunci când veniturile consolidate

totale ale societății-mamă finale la data bilanțului său scad sub

cuantumul de 3.700.000.000 lei pentru fiecare dintre ultimele

două exerciții financiare consecutive, astfel cum se reflectă în

situațiile sale financiare anuale consolidate.



60

5

. — Regulile stabilite la pct. 60

4

nu se aplică în cazul în

care un raport privind informațiile referitoare la impozitul pe profit

este întocmit de o societate-mamă finală sau de o entitate

autonomă care nu intră sub incidența legislației unui stat

membru într-un mod coerent cu pct. 60

7

—60

9

și îndeplinește

următoarele criterii:

a) este pus la dispoziția publicului, gratuit și într-un format de

raportare electronică cu citire automată:

(i) pe pagina de internet a respectivei societăți-mamă

finale sau a entității autonome respective;

(ii) în cel puțin una dintre limbile oficiale ale Uniunii;

(iii) în termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului

exercițiului financiar pentru care este întocmit raportul; și

b) identifică denumirea și sediul social al unei singure filiale

care intră sub incidența legislației unui stat membru și care a

publicat un raport în conformitate cu pct. 60

10 

alin. (1).

60

6

. — Filialele care nu fac obiectul dispozițiilor de la pct. 60

4

au obligația să publice și să asigure accesul la un raport privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit în cazul în care

aceste filiale servesc exclusiv obiectivului eludării cerințelor de

raportare stabilite în prezentul capitol.

SECȚIUNEA 81.3
Conținutul raportului privind informațiile referitoare 

la impozitul pe profit

60

7

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit care trebuie prezentat în temeiul pct. 60

2

—60

6

include

informații cu privire la toate activitățile entității autonome sau ale

societății-mamă finale, inclusiv activitățile tuturor entităților

afiliate, consolidate în situațiile financiare aferente exercițiului

financiar în cauză.

(2) Informațiile menționate la alin. (1) cuprind:

a) numele societății-mamă finale sau al entității autonome,

exercițiul financiar în cauză, moneda utilizată pentru

prezentarea raportului și, după caz, o listă a tuturor filialelor

consolidate în situațiile financiare ale societății-mamă finale,

pentru exercițiul financiar relevant, stabilite în Uniune sau în

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale;

b) o scurtă descriere a naturii activităților acestora;

c) numărul de salariați în echivalent normă întreagă;

d) veniturile, astfel cum sunt definite de IFRS-uri, cu excepția

ajustărilor de valoare și a dividendelor primite de la entități

afiliate;

e) cuantumul profitului sau pierderii brut(e);

f) cuantumul impozitului pe profit acumulat în cursul

exercițiului financiar în cauză, care reprezintă cheltuielile curente

cu impozitele recunoscute în ceea ce privește profiturile sau

pierderile impozabile din exercițiul financiar în cauză de către

entități în jurisdicția fiscală relevantă;

g) cuantumul impozitului pe profit plătit în numerar, care

reprezintă cuantumul impozitului pe profit plătit în cursul

exercițiului financiar în cauză de către entități în jurisdicția fiscală

relevantă; și

h) cuantumul câștigurilor acumulate la sfârșitul exercițiului

financiar în cauză.

În sensul lit. d), veniturile includ tranzacțiile cu părți legate.

În sensul lit. f), cheltuielile curente cu impozitele se referă

doar la activitățile unei entități din exercițiul financiar relevant și

nu includ impozite amânate sau provizioane pentru obligații

fiscale incerte.

În sensul lit. g), impozitele plătite includ impozitele reținute

la sursă plătite de alte entități în ceea ce privește plățile către

entități din cadrul unui grup.

În sensul lit. h), câștigurile acumulate se referă la suma

profiturilor din exercițiile financiare anterioare și din exercițiul

financiar în cauză, cu privire la distribuirea cărora nu s-a decis

încă.

(3) Informațiile enumerate la alin. (2) pot fi raportate pe baza

instrucțiunilor de raportare menționate în secțiunea III părțile B

și C din anexa III la Directiva 2011/16/UE a Consiliului

3

, așa cum

este transpusă în legislația națională.

(4) Informațiile menționate la alin. (2) și (3) sunt prezentate

utilizând un model comun și formate de raportare electronică cu

citire automată.

(5) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă informațiile menționate la alin. (2) sau (3), separat

pentru fiecare stat membru.

(6) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3), separat pentru fiecare jurisdicție fiscală care, la data de

1 martie a exercițiului financiar pentru care urmează să se

întocmească raportul, se află pe lista din anexa I la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale și prezintă aceste informații separat pentru

fiecare jurisdicție fiscală care, la data de 1 martie a exercițiului

financiar pentru care urmează să se întocmească raportul și la

data de 1 martie a exercițiului financiar precedent, a fost

menționată în anexa II la Concluziile Consiliului privind lista UE

revizuită a jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale.

(7) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit prezintă, de asemenea, informațiile menționate la alin. (2)

sau (3) în mod agregat pentru alte jurisdicții fiscale.

(8) Informațiile se atribuie fiecărei jurisdicții fiscale relevante

pe baza sediului sau a existenței unui sediu comercial fix sau a

unei activități economice permanente care, având în vedere

activitățile grupului sau ale entității autonome, poate face

obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în jurisdicția fiscală

respectivă.

(9) În cazul în care activitățile mai multor entități afiliate pot

face obiectul obligației de a plăti impozit pe profit în cadrul unei

singure jurisdicții fiscale, informațiile atribuite jurisdicției fiscale

respective reprezintă suma informațiilor referitoare la astfel de

activități ale fiecărei entități afiliate și ale sucursalelor lor în

jurisdicția fiscală respectivă.

(10) Nicio informație privind o anumită activitate nu este

atribuită simultan mai multor jurisdicții fiscale.

(11) Una sau mai multe informații specifice care trebuie

prezentate în mod normal în conformitate cu alin. (2) sau (3) pot

fi omise temporar din raport în cazul în care prezentarea lor ar

aduce prejudicii grave poziției comerciale a entităților la care se

referă raportul. Orice omisiune este indicată în mod clar în

raport, împreună cu o explicație motivată în mod corespunzător

privind motivele acesteia.

(12) Toate informațiile omise în temeiul alin. (11) sunt făcute

publice într-un raport ulterior privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit, în termen de cel mult cinci ani de la data

omisiunii inițiale.

(13) Nu pot fi omise niciodată informațiile referitoare la

jurisdicțiile fiscale incluse în anexele I și II la Concluziile

Consiliului privind lista UE revizuită a jurisdicțiilor necooperante

în scopuri fiscale, astfel cum sunt menționate la alin. (6).

(14) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit poate include, dacă este cazul, la nivelul grupului, o

prezentare generală care să ofere explicații cu privire la orice

discrepanță semnificativă dintre cuantumurile prezentate în

temeiul alin. (2) lit. f) și g), ținând seama, după caz, de

cuantumurile corespunzătoare referitoare la exercițiile financiare

anterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

12

3

Directiva 2011/16/UE a Consiliului din 15 februarie 2011 privind cooperarea administrativă în domeniul fiscal și de abrogare a Directivei 77/799/CEE,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 64 din 11 martie 2011.



60

8

. — (1) Moneda utilizată în raportul privind informațiile

referitoare la impozitul pe profit este moneda în care sunt

prezentate situațiile financiare consolidate ale societății-mamă

finale sau situațiile financiare anuale individuale ale entității

autonome. Acest raport se publică în moneda utilizată în

situațiile financiare.

(2) Totuși, în cazul menționat la pct. 60

4

alin. (2), moneda

utilizată în raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit este moneda în care filiala își publică situațiile financiare

anuale.

(3) Pragul menționat la pct. 60

4 

se convertește într-o sumă

echivalentă în moneda națională a oricărei țări terțe relevante

prin aplicarea cursului de schimb valabil la data de 21 decembrie

2021, rotunjită la mia cea mai apropiată.

60

9

. — Raportul privind informațiile referitoare la impozitul

pe profit precizează dacă a fost elaborat în conformitate cu

pct. 60

7 

alin. (2) sau (3).

SECȚIUNEA 81.4
Publicarea și accesibilitatea

60

10

. — (1) Raportul privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit și declarația menționate la pct. 60

2

—60

6

se

publică în termen de 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul, în conformitate cu

prevederile Directivei (UE) 2017/1.132 a Parlamentului European

și a Consiliului

4

, așa cum este transpusă în legislația națională.

(2) Raportul privind informațiile referitoare la impozitul pe

profit și declarația publicate de entități în conformitate cu alin. (1)

sunt puse la dispoziția publicului gratuit, în limba română, în

termen de cel mult 12 luni de la data bilanțului exercițiului

financiar pentru care este întocmit raportul, pe pagina de

internet:

a) a entității, atunci când se aplică pct. 60

2

; sau

b) a filialei sau a unei entități afiliate, atunci când se aplică

pct. 60

4

.

(3) Sunt scutite de la aplicarea regulilor prevăzute la alin. (2)

acele entități al căror raport privind informațiile referitoare la

impozitul pe profit publicat în conformitate cu alin. (1) este pus

simultan la dispoziția publicului într-un format de raportare

electronică cu citire automată, pe pagina de internet a registrului

menționat de Directiva (UE) 2017/1.132, așa cum este transpusă

în legislația națională, și gratuit pentru orice terț situat în Uniune.

Pagina de internet a entităților și sucursalelor, astfel cum este

menționat la alin. (2), conține informații privind scutirea respectivă

și o trimitere la pagina de internet a registrului relevant.

(4) Raportul menționat la pct. 60

2

și 60

4

—60

6

și, după caz,

declarația menționată la pct. 60

4 

rămân accesibile pe pagina de

internet în cauză pentru o perioadă de cel puțin 5 ani

consecutivi.

SECȚIUNEA 81.5
Responsabilitatea pentru întocmirea, publicarea 

și asigurarea accesului la raportul privind informațiile referitoare
la impozitul pe profit

60

11

. — (1) Membrii organelor administrative, de conducere

și de supraveghere ale societăților-mamă finale sau ale

entităților autonome menționate la pct. 60

2

, care acționează în

limitele competențelor conferite de dreptul intern, au

responsabilitatea colectivă de a asigura faptul că raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este întocmit,

publicat și pus la dispoziție în conformitate cu pct. 60

2

—60

10

.

(2) Membrii organelor administrative, de conducere și de

supraveghere ale filialelor menționate la pct. 60

4

, care

acționează în limitele competențelor conferite de dreptul intern,

au responsabilitatea colectivă de a se asigura, făcând uz optim

de cunoștințele și mijloacele de care dispun, că raportul privind

informațiile referitoare la impozitul pe profit este întocmit într-un

mod coerent sau conform, după caz, cu pct. 60

2

—60

9

, și că este

publicat și pus la dispoziție în conformitate cu pct. 60

10

.

SECȚIUNEA 81.6
Declarația auditorului statutar

60

12

. — În cazul entităților cărora li se aplică cerințele

prezentului capitol, raportul de audit stabilește dacă, pentru

exercițiul financiar anterior exercițiului financiar pentru care au fost

întocmite situațiile financiare care fac obiectul auditului, entitatea

a avut obligația, în temeiul pct. 60

2

—60

6

, de a publica un raport

privind informațiile referitoare la impozitul pe profit și, în caz

afirmativ, dacă raportul a fost publicat în conformitate cu pct. 60

10

.”

Art. III. — (1) Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la

data de 1 ianuarie 2023.

(2) Entitățile care au ales un exercițiu financiar diferit de anul

calendaristic aplică prevederile prezentului ordin de la începutul

primului exercițiu financiar astfel ales, care începe ulterior datei

de 1 ianuarie 2023.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

13

4

Directiva (UE) 2017/1.132 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 iunie 2017 privind anumite aspecte ale dreptului societăților comerciale,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 169 din 30 iunie 2017.

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 1 septembrie 2022.

Nr. 2.048.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Fundației Cultural Umanitare „Henri

Coandă” din municipiul Oradea pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 21.06.2022,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 4.296 din 30.06.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

Fundației Cultural Umanitare „Henri Coandă” din municipiul Oradea pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

14

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Fundației Cultural Umanitare „Henri Coandă” din municipiul

Oradea pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă”, cu sediul în localitatea

Câmpeni, Strada Izvoarelor nr. 2, județul Alba, pentru nivelul de

învățământ „postliceal” (nivel 5, conform Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările și completările ulterioare), domeniul „sănătate și

asistență pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical

de farmacie”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență” (zi), începând cu anul școlar 2022—2023,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

Fundației Cultural Umanitare „Henri Coandă” din municipiul

Oradea calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de

organizare a admiterii, precum și de organizare și desfășurare

a procesului de învățământ, pentru nivelul de învățământ

„postliceal”, domeniul „sănătate și asistență pedagogică”,

calificarea profesională „asistent medical de farmacie” din cadrul

unității de învățământ preuniversitar particular Școala

Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni, menționate

la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028, pentru

nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul „sănătate și

asistență pedagogică”, calificarea profesională „asistent medical

de farmacie”, sub sancțiunea ridicării autorizației de funcționare

provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Alba, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea Câmpeni este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Alba, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Fundația Cultural Umanitară „Henri Coandă” din

municipiul Oradea, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Postliceală „Henri Coandă” din localitatea

Câmpeni, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Alba și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2022.

Nr. 4.842.



ANEXĂ

Județul Alba

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

15

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail Nivelul de învățământ/Nivelul de calificare

Profilul/

Domeniul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala 

Postliceală 

„Henri Coandă”

3
/
3

.
0

6
.
2

0
2

2

Fundația

Cultural

Umanitară

„Henri

Coandă”

Oradea

Localitatea Câmpeni, 

Str. Izvoarelor nr. 2, cod poștal

515500, tel.: 0748119679,

henricoandacampeni@yahoo.com

Postliceal/Nivelul 5 (conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și completările

ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent medical

de farmacie

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare*): 12 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 6 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 

6 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Copilul și copilăria” pentru

unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Montessori” 

din municipiul Târgu Mureș pentru nivelul de învățământ „primar II”

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5

din 21.06.2022,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 4.299 din 30.06.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

pentru nivelul de învățământ „primar II” din cadrul unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Montessori” din

municipiul Târgu Mureș,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Asociației „Copilul și copilăria” pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Montessori”, cu sediul

în municipiul Târgu Mureș, Strada Plutelor nr. 2, județul Mureș,

pentru nivelul de învățământ „primar II” (alternativa educațională

Montessori), limba de predare „română”, forma de învățământ

„cu frecvență”, începând cu anul școlar 2022—2023, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă

dreptul de organizare și desfășurare a procesului de învățământ

pentru nivelul de învățământ „primar II” din cadrul unității de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori” din municipiul Târgu Mureș.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Montessori” din municipiul Târgu Mureș are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028, pentru

nivelul de învățământ „primar II”, sub sancțiunea ridicării

autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de



p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2022.

Nr. 4.843.

ANEXĂ
Județul Mureș

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, tel./fax, e-mail Nivelul de învățământ/Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala Primară

„Montessori”

1
/
2

0
.
0

5
.
2

0
2

2

Asociația

„Copilul și

copilăria”

Municipiul Târgu Mureș, 

Str. Plutelor nr. 2, 

tel./fax: 0732135494,

crestem@montessorimures.ro

Primar II   

(alternativa educațională

Montessori)

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitatea maximă de școlarizare*): 7 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 7 formațiuni de studiu/schimbul 1)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458876]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 878/7.IX.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 878/7.IX.2022

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Mureș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Montessori” din municipiul Târgu Mureș, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Mureș, în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Asociația „Copilul și copilăria” din municipiul Târgu

Mureș, unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „Montessori” din municipiul Târgu Mureș, Ministerul

Educației, Inspectoratul Școlar Județean Mureș și Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.


